ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC KẠN
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 22/2000/CT-UB
	Bắc Kạn, ngày 30 tháng 08 năm 2000

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC TĂNG CƯỜNG QUẢN LÝ, KIỂM TRA VIỆC KHAI THÁC, VẬN CHUYỂN VÀ SỬ DỤNG GỖ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH

Thực hiện Chỉ thị số 286/TTg và 287/TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách để bảo vệ và phát triển rừng và tổ chức kiểm tra truy quét những cá nhân và tổ chức phá hoại rừng, các cấp uỷ Đảng và Chính quyền các cấp của tỉnh đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng. Được sự đồng tình, hưởng ứng của nhân dân các dân tộc trong tỉnh cùng với việc giao đất giao rừng nên diện tích rừng của tỉnh đã tăng lên đáng kể. Qua kiểm tra, ngành chức năng đã phát hiện và xử lý theo pháp luật nhiều vụ vi phạm lâm luật.

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây, tình hình đốt phá rừng làm nương rẫy, khai thác và vận chuyển gỗ quý hiếm bằng nhiều loại phương tiện, đặc biệt là ở những nơi có đường ô tô, khu vực rừng đầu nguồn, rừng đặc dụng ở địa bàn các huyện Bạch Thông, Chợ Đồn, Ba Bể và Chợ Mới vẫn diễn ra rất phức tạp, các cơ quan chức năng và các địa phương chưa kiểm soát được. Một số đầu nậu buôn bán và cơ sở sản xuất, chế biến gỗ quý trên địa bàn tỉnh chưa được kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, dẫn đến tình trạng khai thác gỗ quý hiếm ở một số nơi vẫn diễn ra, gây nên sự bất bình trong nhân dân.

Trước tình hình trên, để thực hiện nghiêm chỉnh Luật Bảo vệ và phát triển rừng và thực hiện Chỉ thị số: 286/TTg, 287/TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ thị:

1- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã có trách nhiệm chỉ đạo các cơ quan chức năng của huyện, thị, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức kiểm tra, rà soát trên địa bàn những vùng trọng điểm để có kế hoạch bảo vệ rừng, xử lý những vi phạm lâm luật một cách nghiêm khắc. Đồng thời phát động nhân dân phát giác những tên cầm đầu, tổ chức khai thác gỗ quý hiếm, tiếp tay cho bọn lâm tặc phá hoại rừng.

2- Ngành kiểm lâm các cấp phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tiến hành kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ trên địa bàn toàn tỉnh từ cấp phép hành nghề, đăng ký kinh doanh, kế hoạch chế biến gỗ để phân loại, chấn chỉnh các cơ sở này hoạt động đúng theo pháp luật. Nếu phát hiện vi phạm phải kịp thời xử lý.

3- Tất cả các dự án, công trình xây dựng cơ bản của cơ quan, trường học, bệnh viện, gia đình... sử dụng gỗ quý hiếm đều phải xuất trình lý lịch nguồn gốc gỗ theo các quy định hiện hành, tất cả các tổ chức, cá nhân sử dụng gỗ trái phép đều bị sử lý theo các quy định của pháp luật.

4- Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, phối hợp với các cấp chính quyền tiến hành cuộc vận động nhân dân các dân tộc trong tỉnh tham gia công tác bảo vệ rừng trong tình hình hiện nay.

Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh nghiêm chỉnh thực hiện Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
-TT Tỉnh uỷ (b/c)
- TT HĐND
- CT, PCT UBND tỉnh
- Các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể
- Các huyện, thị xã
- LĐVP: CVP, PVPTH
- Lưu VT-TH-NLN.
	T/M UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC KẠN

Phan Thế Ruệ